



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۵/۱۵

عبدالغفور لېوال

د تورکيې ټاکنې

د سياستوالو ايمانونه او فکرونه

اوس چې د تورکيې ټاکنې تر تورکانو تاسو ته مهمې دي، نو فکر پرې وکړئ: که قلیچدار او غولو يې وگټي د هېڅ مؤمن تورک له ايمان به څه کم نه شي او که اردوغان يې وگټي، هېڅ بې ايمان تورک به مؤمن نه شي.

تورکيه د هرې بلې ټولني په شان گروهمن، بې گروهې، نظري يا عملي دينداران او بې دينه هستوگن لري.

تورکان راوينښودونکي او روښانېدونکي خلک دي، باور لرم، چې د دوی لپاره محاسبه د سياسي مشرانو پر ديني تظاهر ولاړه نه ده، تورکان د هر بل هوښيار ملت په شان دي ته گوري، چې د کوم يوه په راتللو به يې په دسترخوان کې مثبت بدلون راشي.

زه تورکيه او تورکان ځکه يوه اندازه ژور پېژنم، چې د تورکيې په پوهنتونونو او څېړنيزو مرکزونو کې مې په علمي غونډو کې گډون کړی او د دوی له اکاډميکو دريځونو مې ډېرڅه اورېدلي دي. تورکان د تورکيې نړيوال پرستيز، اقتصادي گټي او د هغو په سيوري کې د خپلو خلکو د انساني ژوند شرايطو بڼه کېدل غواړي، پر نورو مسایلو فکر نه کوي. تورکيه د طبيعي سرچينو له اړخه بېوزلې هېواد دی، لوی عايد يې پوځي سکتور، گړخندوی، د زینتي وسايلو، جامو او موبل و ودانيزو څيزونو توليد دی. د اروپا و اسيا ترمنځ د پول او لاري حيثيت يې هم له اقتصاد سره مرسته کوي، په تورکوکمو هېوادونو او ملتونو کې يې د مشر لالا ځای ورخپل کړی دی او د پانتورکيسم په مت خپل نړيوال دريځ بر ساتي.

د تورکيې ملت به پر همدغو بنسټونو پرېکړه کوي، له دوو سيالو نومليو (کانديدانو) هر يوه چې د تورکانو دي غوښتنو ته علمي، مستدل، پرگماتيک او روښانه ځواب ورکړلای شو، هماغه به گټونکی وي.

کلونه پخوا مې په يوه لويديځ هېواد کې د تورکيې له يو استاد څېړونکی، چې په اکاډميکو دوه درې غونډو کې مې ليدلی او آشنا شوی و، په دې اړه عجيبه خبره واورېده.

ويل: د تورکيې خلک نکير و منکر پرېښتي نه دي، چې د خپلو سياستوالو د ايمان پوښتنه وکړي، مور ډوډی، اوبو او کار ته اړ يو، مور د خپلو سياستوالو ايمانونه نه، بلکې فکرونه يې تلو.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرولو مخکې په خبر و لولی